Дело № 1-592/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 30 июня 2017 года

Южно-Сахалинский городской суд в составе: председательствующего - судьи Дудина И.И., с участием государственного обвинителя Мочаловой О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Мязина А.Ю., по удостоверению и ордеру, при секретаре судебного заседания Артамоновой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранением наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: Сахалинская область, 

<

адрес>, желая приобрести наркотическое средство с целью личного употребления, посредством переписки с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>» с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, пользующимся именем «

<

данные изъяты>», договорился о приобретении у последнего наркотического средства, который при помощи системы оплаты «Qiwi кошелек» оплатил в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Получив сведения о местонахождении наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 18 часов 00 минут до примерно 21 часа 00 минут, ФИО1 прибыл к дому 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, обнаружил на карнизе под первым окном с юго-западной стороны указанного дома сверток, с находящимися в нем пятью свертками с наркотическим средством, которое присвоил себе, тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрел у неустановленного лица смесь, содержащую в своем составе ТМСР-2201, производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3ил) бутан-1-он] общей массой 0,31 грамма и смесь, содержащую в своем составе a-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,16 грамма.

Незаконно приобретенную при вышеописанных обстоятельствах смесь, содержащую в своем составе ТМСР-2201, производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1- (1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], общей массой 0,31 грамма, и смесь, содержащую в своем составе a-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,16 грамма, ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, с намерением самостоятельно употребить, хранил при себе до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ОКОН Сахалинского ЛО МВД России на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут в результате личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Сахалинского JIO МВД России на транспорте, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области №, являются смесью, содержащей в своем составе ТМСР-2201, производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] общей массой 0,31 грамма (0,07 гр. + 0,02 гр. + 0,22 гр.) и смесью, содержащей в своем составе а-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,16 грамма (0,46 гр. + 0,70 гр.).

На основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке № I, независимо от их содержания в смеси, включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства - 3-Бутаноил-1 –метилиндол [1 -(1 -метил-1 Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является его количество массой свыше 0,05 грамм, крупным размером является его количество массой свыше 0,25 грамм, особо крупным размером является его количество массой свыше 500 грамм. Значительным размером наркотического средства - N- метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является его количество массой свыше 0,2 грамм, крупным размером является его количество массой свыше 1 грамма, особо крупным размером является его количество массой свыше 200 грамм. Кроме того, в список I вышеуказанного постановления, включены все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для смесей, содержащих хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I, определяется исходя из того наркотического средства, для которого установлены более строгие меры контроля.

Следовательно: - смесь, содержащая в своем составе ТМСР-2201, производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] общей массой 0,31 грамма, образует крупный размер; - смесь, содержащая в своем составе a-PVP, производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 1,16 грамма, образует крупный размер.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном с северной стороны дома 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска обнаружил на земле пачку от сигарет, которую поднял и обнаружил в ней полимерный пакет с застежкой типа «салазка», перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Убедившись, что находящееся в обнаруженной пачке из-под сигарет вещество являются наркотическим средством, ФИО1 являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, с целью дальнейшего личного употребления, присвоил себе полимерный пакет с содержимым, тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрел смесь массой 0,24 грамма, содержащую в своем составе ТМСР-2201, производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он].

Незаконно приобретенную при вышеописанных обстоятельствах смесь, содержащую в своем составе ТМСР-2201 - производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] массой 0,24 грамма, ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, с намерением самостоятельно употребить, хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОКОН Сахалинского ЛО МВД России на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в результате личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Сахалинского ЛО МВД России на транспорте в левом наружном кармане серой куртки, одетой на ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно выводов ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области №, является смесью содержащей в своем составе ТМСР-2201 - производное наркотического средства 3- Бутаноил-1-метилиндол [1-(1 -метил- 1Н-индол-3-ил) бутан-1-он], массой 0,24 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] и его производные, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке № I, независимо от их содержания в смеси, включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Следовательно: смесь, содержащая в своем составе ТМСР-2201 производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] в количестве 0,24 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в суде заявил о своём согласии с предъявленными ему обвинениями, полностью признал вину в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, и он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель, против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Обвинения, с которыми согласился подсудимый, обоснованы, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу. В этой связи, а также учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышают 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных уголовно-процессуальным законом оснований для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учётом фактических обстоятельств, изложенных в предъявленных ФИО1 обвинениях, и позиции сторон о формулировке юридической оценки его действий, суд квалифицирует содеянное подсудимым:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимого ФИО1, у суда не возникло сомнений по поводу его вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, 

<

данные изъяты>, а также с учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, свидетельствующего об активной позиции по защите своих интересов. Как лицо вменяемое, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения.

По результатам исследования биографических сведений о подсудимом, а также данных о его личности, установлено, что ФИО1, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не усмотрено.

В качестве обстоятельств, характеризующих подсудимого, суд учитывает, что свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью, активно способствовал раскрытию преступлений, в содеянном раскаялся, в связи с чем при назначении ему наказания суд применяет положения ст.62 УК РФ, назначая наказание, не превышающее двух третей максимального срока наказания. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности и обстоятельств содеянного - совершены преступления небольшой тяжести и тяжкое, при этом суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую; и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку применение менее строгих видов наказания в отношении ФИО1 не сможет обеспечить достижение предусмотренных законом целей наказания. 

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения в отношении него наказания, связанного с изоляцией его от общества, то есть о возможности применения в отношении него ст. 73 УК Российской Федерации – условного осуждения. 

Вместе с тем, несмотря на наличие у подсудимого указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему наказания ниже низшего предела с применением ст. 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст.62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и назначает подсудимому наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения определить окончательное наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни, работать. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения и отменить по вступлению в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, оставить на хранении в комнате вещественных доказательств Сахалинского ЛО МВД России на транспорте до разрешения по существу выделенного в отдельное производство материалов по постановлению следователя от 24 мая 2017 года

-сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в соответствии со ст. 81 УПК РФ, оставить у ФИО1.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство должно быть подано в 10-дневный срок со дня получения копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий И.И. Дудин